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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

В связи с реализацией в Российской Федерации федерального закона

№261 от 23.11.2009 «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности» и роста цен на энергоносители в настоящее время уделяют

большое внимание рациональному использованию тепловой энергии при

эксплуатации зданий.

Основное снижение расхода тепла на отопление зданий осуществляется

за счёт повышения теплозащитных свойств ограждающих конструкций.

В СП 50.13330.2012 «Тепловая защита зданий» приведены

современные нормативные требования по теплозащите, включающие

выполнение санитарно-гигиенических и комфортных условий, а также

условие энергосбережения. В указанном выше нормативном документе

приведен перечень зданий и сооружений, на которые условие

энергосбережения не распространяется.

К ним относятся жилые и общественные здания с периодическим

отоплением – загородные коттеджи, бытовые здания, вахтовки и т.д.

Тепловой режим таких зданий является нестационарным в связи с

периодичностью работы системы отопления и изменением температуры

внутреннего воздуха в процессе их эксплуатации.

В связи с высоким спросом на строительство индивидуального жилья в

пригородной и сельской местности вопросы энергоэффективности в таких

зданиях в настоящее время весьма актуальны.

Удельная характеристика расхода тепловой энергии на отопление и

вентиляцию здания является величиной, характеризующей класс

энергоэффективности здания. Данную величину определяют на стадии

проектирования расчетным путем исходя из архитектурных решений,
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климатических условий района строительства, состава ограждающих

конструкций, кратности воздухообмена, выбора системы отопления,

применения высокоэффективных энергосберегающих технологий.

В связи с этим, при проектировании зданий индивидуальной жилой

застройки необходимо учитывать все вышеуказанные факторы и тщательно

подходить к выбору конструктивных решений, а также инженерных систем

жизнеобеспечения. В жилых домах индивидуальной застройки основные

затраты тепловой энергии расходуется на компенсацию тепловых потерь

через ограждения. Для домов, эксплуатируемых в режиме дежурного

отопления, наряду с показателем коэффициента теплопередачи через

ограждения необходимо учитывать динамические показатели,

характеризующие быстроту натопа помещений. Для возможности

осуществления натопа помещений необходимо использовать

быстронагреваемые малотемплоемкие отопительные приборы, реагирующие

на изменение температуры теплоносителя за короткий промежуток времени.

Как правило, на загородных участках, помимо жилых домов имеются

отапливаемые бани, гаражи и различные хозяйственные постройки

(схематизация представлена на рисунке 1). При большом количестве

отапливаемых строений целесообразно спроектировать отдельно стоящий

источник тепловой энергии, позволяющий удовлетворить потребность в

тепловой энергии, указанного выше комплекса строений. При такой схеме

теплоснабжения необходимо от источника тепла до потребителей

смонтировать тепловые трассы воздушным или подземным способами

прокладки. Для уменьшения тепловых потерь от трубопроводов тепловых

сетей необходимо выбирать высокоэффективную тепловую изоляцию

трубопроводов, также позволяющую при аварийных ситуациях увеличить

время остывания теплоносителя в трубах.

Грамотный выбор ограждающих конструкций, системы

теплоснабжения, элементов системы отопления позволяет уменьшить
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энергозатраты на обогрев зданий и в конечном итоге повысить

энергетическую эффективность рассматриваемого жилого комплекса.

При проектировании зданий с прерывистым отоплением из-за

переменного теплового режима необходимо учитывать динамические

характеристики систем отопления и ограждающих конструкций.

В настоящее время отсутствует инженерная методика оценки

энергоэффективности зданий, эксплуатируемых в условиях прерывистого

отопления.

Рисунок 1. Схематизация системы теплоснабжения здания.

Степень разработанности темы исследования

Большой вклад в решение задач по повышению энергоэффективности

зданий и сооружений внесли исследования российских и зарубежных

ученых, опубликованные в монографиях и научных статьях, изучение

которых позволило сформулировать задачи диссертационной работы.
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Многие вопросы, касающиеся энергоэффективности зданий и

сооружений, рассмотрены в работах российских ученых Б.А. Семенова, В.Н.

Богословского, Е.Г. Малявиной, Д.Ю. Петрова, Е.Ю. Анисимовой, В.И.

Панферова, Т.А. Дацюк, Ю.П. Ивлева, В.А. Пухкала, В.Г. Гагарина, Ю.А.

Табунщикова, Ю.С. Вытчикова, А.Г. Кочева, Н.А. Цветкова, А.И. Еремкина,

А.М. Берегового, А.М. Гримитлина, Т.В. Щукиной. Исследования этих

ученых указывают на большие перспективы в области прерывистого

отопления.

Однако в связи с недостаточной изученностью данной темы и

отсутствия методик теплотехнического расчета ограждающих конструкций и

элементов системы отопления в условиях переменного теплового режима

необходимо дальнейшее исследование данной проблемы, что делает тему

исследования актуальной.

Цель диссертационной работы заключается в разработке инженерных

методов теплотехнического расчета ограждающих конструкций,

отопительных приборов, тепловой изоляции трубопроводов для зданий и

сооружений, эксплуатируемых в условиях переменного теплового режима.

Задачи исследования:

- математическое моделирование тепловых процессов в ограждающих

конструкциях зданий и сооружений, эксплуатируемых в условиях

переменного теплового режима;

- разработка инженерной методики расчета динамических характеристик

отопительных приборов;

- разработка инженерной методики расчета динамических характеристик

ограждений зданий;

- экспериментальные исследования динамических характеристик

отопительных приборов;

- разработка высокоэффективной тепловой изоляции трубопроводов

системы теплоснабжения;
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- оптимизация конструктивных решений ограждающих конструкций

зданий с прерывистым отоплением.

- технико-экономическое обоснование применения прерывистого

отопления для зданий и сооружений.

Объектом исследования являются ограждающие конструкции,

элементы системы отопления и теплоснабжения зданий индивидуальной

застройки, эксплуатируемые в условиях прерывистого отопления.

Предметом исследования являются динамические характеристики

ограждающих конструкций зданий и элементов систем отопления,

теплозащитные характеристики наружных стен и энергозатраты на

эксплуатацию зданий при прерывистом отоплении.

Научная новизна полученных результатов:

- получены аналитические зависимости для определения энергозатрат и

времени нагрева многослойных ограждений, а также математическая

зависимость для расчета максимально допустимого значения толщины

теплоизоляционного материала наружного ограждения здания, работающего

в условиях переменного теплового режима;

- разработана математическая модель и получены математические

зависимости для определения энергозатрат и времени нагрева ограждающих

конструкций с экранной теплоизоляцией, установлена аналитическая

зависимость между энергозатратами и толщиной воздушной прослойки;

- на основе решения нестационарной задачи теплопередачи получена

формула для нахождения времени нагрева отопительных приборов, а также

проведена оценка времени нагрева радиаторов, выполненных из различных

материалов, по результатам теоретического и экспериментального

исследования;

- предложена новая защищенная патентом конструкция тепловой

изоляции трубопроводов систем теплоснабжения на основе

пенополиуретановых скорлуп.
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Теоретическая и практическая ценность работы заключается в том, что

на основе теоретического исследования предложена методика определения

времени нагрева и энергозатрат многослойных ограждений зданий,

эксплуатируемых в условиях переменной тепловой нагрузки. Разработаны

конструкции стен, обладающие минимальными энергозатратами на их

нагрев. Предложена методика оценки энергетической эффективности зданий,

эксплуатируемых в условиях переменного теплового режима.

На основе анализа теоретических и экспериментальных исследований

получены значения времени выхода различных отопительных приборов на

стационарный режим работы. Для трубопроводов системы теплоснабжения

зданий и сооружений разработана модель высокоэффективной тепловой

изоляции, получен патент на полезную модель.

Методология и методы исследования: методы математической физики

и теории тепломассообмена, экспериментальные и теоретические методы

исследования инженерных систем и ограждающих конструкций.

Достоверность полученных результатов исследования обеспечена

применением современных методов инженерных расчетов, а также

поверенного лабораторного оборудования. Все исследования и расчеты

выполнены согласно нормативной документации и государственных

стандартов.

Экспериментальные исследования теплозащитных характеристик

ограждающих конструкций и динамических характеристик отопительных

приборов выполнены в аккредитованной лаборатории СамГТУ. В натурных

условиях произведена оценка теплозащитных характеристик тепловой

изоляции трубопроводов систем теплоснабжения.

Апробация результатов исследований. Основные результаты работы

докладывались и обсуждались на Третьем специализированном форуме

«Девелопмент. Строительство. Ресурсосбережение» в рамках программы

«Энергосбережение в строительстве и ЖКХ» (Тольятти, 2014 г.),

[…]

Т2
В конц.,
°С

15 35,5 43 61 73 72 71 68 66 65 64
61,85

Давление в сети
1,8 Бар

Тепловой поток
Вт/м2

q1 403 578 860 810 898 691 661 579 664 620 676,4
q2 232 400 666 485 504 420 442 449 440 457 449,5
q3 183 333 601 508 517 472 436 424 424 432 433
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 Таблица Г.2. Протокол испытаний биметаллического радиатора

Polо Рlus 500

Биметаллический 6 секции

Данные в помещении

t в пом. °С 25,1 27

Влажность,% 43 43

0 мин 2 мин 4 мин 6 мин 8мин 10мин 12мин 14мин 16мин 18мин 20мин
Ср.
знач

Показания
счётчика,л.

В нач 23082

В конц 23110

t теплоносителя
В нач, °С 15 32 57 76 80 87 90 88 90 89 90 77,9
В конц,
°С

15 17 30 50 75 76 78 80 80 80 81
64,7

Давление в сети 1,8 Бар

Тепловой поток

q1 263 550 650 520 550 603 580 570 605 593 548,4

q2 78 406 520 436 490 487 430 415 448 441 413,6

q3 44 380 500 411 470 492 420 390 415 425 394,7
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 Таблица Г.3. Протокол испытаний чугунного радиатора

МС-140

Чугунный 7 секций

Данные в помещении

t в пом. °С 24,7 25,3

Влажность,% 43% 43

0 мин
3
мин

6
мин

9
мин 12мин 15мин 18мин 21мин 24мин 27мин 30мин

33
мин. 36 39 42 45 48 51 54 57 60

Показания
счётчика,л.

В
нач 23348
В
конц 23437

t
теплоносите

ля

В
нач,
°С 15 30 64 75 80 85 85 87 87 87 86 87 87 87 86 87 88 86 85 87 87
В
конц
, °С 15 20 24 36 54 66 76 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78 74 78 78

Давление в
сети 1,8 Бар

Тепловой
поток

q1
33,

7 480 403 584 675 779,2 760,6 728,7 745,8 718,1 713,6 709,1 734,6 716,8 710 723,5 714,3 720,7 731 737

q2
83,

3 405,1 468 522 785 690,6 702,1 712,2 687,7 710,5 709,2 707,6 713 714,4 706,2 704,5 714,1 705,3 713 727

q3
40,

6 470,9 492 641 657 628,1 613,3 608,1 607,2 610,5 702,7 693,7 691 686,7 704,7 697,8 689,2 697,2 712 715
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Приложение Д
Результаты расчета темпа остывания коттеджа
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Таблица Д1. Результаты расчета аккумулирующей способности дома.

,нt °С ,н кг/м³ ,вG
кг/ч

,.удQ

Вт/°С

,R
°С

tК .огрС ,

кДж/°С

, ч

0 1,29 75,60 48,83 21 0,954 6507,47 37

-10 1,34 78,55 49,7 20,44 0,951 6487,11 36,25

-20 1,39 81,48 50,46 20,38 0,961 6555,23 36,08

-30 1,45 85 51,44 20,08 0,963 6568,86 35,47

Таблица Д2. Теплоаккумулирующая способность жилого дома при

различной кратности вохдухообмена.

,нt °С

Кратность
воздухообмена

1, чn

,.удQ

Вт/°С

.огрС ,

кДж/°С , ч

0

0,25 33,08 6507,47 54,64
0,5 38,33 6507,47 47,16
0,75 43,58 6507,47 41,48

1 48,83 6507,47 37

-10

0,25 33,28 6487 54,14
0,5 38,74 6487 46,51
0,75 44,19 6487 40,77

1 49,7 6487 36,25

-20

0,25 33,49 6555,2 54,37
0,5 39,15 6555,2 46,51
0,75 44,81 6555,2 40,64

1 50,46 6555,2 36,08

-30

0,25 33,73 6568,86 54,09
0,5 39,64 6568,86 46,04
0,75 45,54 6568,86 40,07

1 51,44 6568,86 35,47
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Таблица Д3. Результаты расчета процесса охлаждения коттеджа.

,Z ч

Безразмерная температура внутреннего
воздуха при значениях , ч

30 40 50 60
0 1 1 1 1
5 0,847434 0,883241628 0,905448 0,920562

10 0,718145 0,780115773 0,819836 0,847434
15 0,608581 0,689030725 0,74232 0,780116
20 0,515732 0,608580619 0,672132 0,718145
25 0,437049 0,537523737 0,608581 0,661097
30 0,37037 0,47476334 0,551038 0,608581

Рисунок Д1. Результаты расчета остывания коттеджа.
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Приложение Е
Экспериментальные исследования блоков из беспесчаного

керамзитобетона
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Таблица Е1. Коэффициент теплопроводности.

Таблица Е2. Коэффициент паропроницания.

Ar1:avg -1.9

Ar2:avg -1.5

-20.0

19.1 °C

-10

0

10

Изображение Дата
Изображение Тип камеры ThermaCAM B2
Ar1 Средняя температура -1.9 °C
Ar2 Средняя температура -1.5 °C

Помещение 1

Рисунок Е1. Фрагмент ограждения в инфракрасном и видимом спектрах.
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Ar1:avg -3.2

Ar2:avg -3.4

-20.0

18.5 °C

-10

0

10

Изображение Дата
Изображение Тип камеры ThermaCAM B2
Ar1 Средняя температура -3.2 °C
Ar2 Средняя температура -3.4 °C

Помещение 2, левая стена

Рисунок Е2. Фрагмент ограждения в инфракрасном и видимом спектрах.

-20.0

14.9 °C

-10

0

10

Изображение Дата
Изображение Тип камеры ThermaCAM B2

Фасад, общий вид на
помещения второго этажа
(1 и 2 )

Рисунок Е3. Фрагмент ограждения в инфракрасном и видимом спектрах.
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Приложение Ж
Акты и справки о внедрении
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