ОТЗЫВ

научного руководителя
о соискателе Чулкове Александре Анатольевиче

Чулков Александр Анатольевич, родился 12.05.1990 г. в городе Кинель, Куйбышевской области (Самарской).

С отличием окончил ГОУ ВПО «Самарский государственный архитектурно-строительный университет» в 2012 году инженер по специальности «Теплогазоснабжение и вентиляция». С 2014 по 2018 годы являлся аспирантом очной формы обучения при кафедре «Теплогазоснабжение и вентиляция» Самарского государственного архитектурно-строительного университета (с 1.09.2015 г. Самарский государственный технический университет). По окончании аспирантуры в 2018 году А.А. Чулкову присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель–исследователь» по направлению подготовки 08.06.01 «Техника и технологии строительства». В настоящее время работает инженером в структурном подразделении «Центр энергосбережения в строительстве» ФГБОУ ВО «Самарский государственный технический университет», а также в проектной организации.

Тема диссертации Чулкова Александра Анатольевича является актуальной, так как связана с изучением процессов нестационарного теплообмена в ограждающих конструкциях зданий, отопительных приборов систем отопления, тепловой изоляции трубопроводов, а также с разработкой инженерных методов теплотехнического расчета ограждающих конструкций и элементов системы теплоснабжения зданий и сооружений. Автором освоен большой круг специальной литературы, выполнен значительный объем теоретических, лабораторных исследований с хорошими технологическими показателями и экономическим эффектом. Результаты работы А.А. Чулкова внедрены в проектирование.

В процессе работы над диссертацией А.А. Чулков показал свои квалификационные навыки выполнения лабораторных и промышленных